

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn (1726 - 2026)

Thực hiện Hướng dẫn số 35-HD/BTGDVTU, ngày 07/7/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn (1726 - 2026), Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp, những đóng góp to lớn của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn đối với lịch sử Việt Nam và thế giới.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, hiếu học, trọng tri thức, trọng hiền tài; bồi đắp niềm tự hào về truyền thống văn hiến dân tộc; khơi dậy ý chí học tập, nghiên cứu, sáng tạo, cống hiến trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; góp phần xây dựng xã hội học tập, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững đất nước trong giai đoạn mới.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức thiết thực, phù hợp, hiệu quả; gắn với tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, của tỉnh, của phường về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, về khuyến học, khuyến tài, phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

4. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc lịch sử, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp và những đóng góp nổi bật của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn trên các lĩnh vực tư tưởng, triết học, sử học, văn học, địa lý, kinh tế, giáo dục, khảo cứu ...; làm rõ tầm vóc của một trí tuệ bách khoa - người có công lớn trong việc hệ thống hóa tri thức, phát triển tư duy khoa học và làm giàu nền văn hiến Việt Nam.

2. Tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng các tác phẩm tiêu biểu của danh nhân văn

hóa Lê Quý Đôn như Đại Việt thông sử, Kiến văn tiểu lục, Vân đài loại ngữ, Phủ biên tạp lục, Bắc sử thông lục, Toàn Việt thi lục, Quế Đường thi tập, Quần thư khảo biện..., qua đó làm rõ giá trị tư liệu, giá trị học thuật và giá trị tư tưởng mà Danh nhân để lại cho hậu thế.

3. Giá trị di sản của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn, nhất là lòng yêu nước, thương dân, tinh thần hiếu học, trọng thực học, trọng nhân tài, coi tri thức là động lực phát triển quốc gia; phương pháp nghiên cứu nghiêm cẩn, khoa học, tư duy hệ thống, tinh thần học hỏi và khát vọng mở mang tri thức, hiểu biết về thế giới; gắn với việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam, về khuyến học, khuyến tài, phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

4. Tuyên truyền về sự ghi nhận của Đảng, Nhà nước và cộng đồng quốc tế với danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn; tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm diễn ra tại tỉnh Hưng Yên, trong đó tập trung vào Lễ dâng hương, dâng hoa, Lễ kỷ niệm, Hội thảo khoa học, triển lãm, cuộc thi tìm hiểu...

5. Đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, xuyên tạc về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp, di sản của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Căn cứ nội dung tuyên truyền và điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả, bao gồm:

1. Tuyên truyền thông qua hội nghị của cấp ủy, chi bộ, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, fanpage và các nhóm Zalo cộng đồng của các thôn; gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, cổ động trực quan (băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu) bảo đảm nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời và đúng định hướng chính trị tư tưởng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Xây dựng Đảng**

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn

trên địa bàn xã; thường xuyên định hướng công tác thông tin, tuyên truyền đối với đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội.

Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời định hướng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp, di sản của Danh nhân.

## **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, bảo đảm nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời và đúng định hướng chính trị tư tưởng; tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng zôn, pa nô, áp phích tại khu vực đông dân cư, trường học, nhà văn hóa thôn.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nhất là việc đăng tải thông tin trên internet, mạng xã hội, trang thông tin điện tử và các ấn phẩm tuyên truyền; kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **3. Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội cấp xã**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các chi đoàn, chi hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tổ chức phát động các phong trào thi đua, góp phần tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn đối với nền khoa học, văn học, lịch sử, triết học và văn hóa dân tộc.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; làm tốt công tác dân vận, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## **4. Đề nghị các trường học trên địa bàn xã**

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho học sinh, đoàn viên, thanh niên bằng nhiều hình thức, như: sinh hoạt ngoại khóa, hội thảo, tham quan, trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép, khai thác sâu sắc hơn nữa giá trị các tác phẩm của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn trong dạy học ngữ văn, lịch sử, giáo dục công dân, giáo dục địa phương; gắn việc học tập và noi gương Ông với phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và xây dựng con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

## **5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công**

- Tăng cường thời lượng tuyên tin, bài... phân tích, làm rõ về thân thế, sự nghiệp và di sản của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn; phản ánh phong phú các hoạt động kỷ niệm; tăng cường các sản phẩm truyền thông dành cho thiếu niên,

học sinh, sinh viên; tôn vinh giá trị di sản của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn; phối hợp bảo đảm công tác tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí, khánh tiết phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

### **6. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy**

- Lãnh đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham mưu kiến nghị xử lý những vấn đề nhạy cảm phát sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm.

## **V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nhiệt liệt chào mừng 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn (1726 - 2026)!**

**2. Lê Quý Đôn - Danh nhân văn hóa thế giới!**

**3. Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn - biểu tượng của trí tuệ, học vấn và khát vọng công hiến vì đất nước!**

**4. Phát huy truyền thống yêu nước, hiếu học, trọng tri thức, trọng hiền tài theo tấm gương Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn!**

**5. Học tập và phát huy những giá trị di sản của danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn trong kỷ nguyên mới!**

**6. Khơi dậy tinh thần học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng, hạnh phúc!**

**7. Phát huy giá trị di sản danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn, góp phần đẩy mạnh xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!**

*(Ban Thường vụ Đảng ủy gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn)*

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy } (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy,  
Ban Xây dựng Đảng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Vi Thị Phụng**